die Zustimmung 2). Wohl von großem Einfluß, wenn auch nicht

ausschließlich maßgebend, war dafür der Gedanke, daß der Herr-

scher Herr des Kirchengutes war. Doch wird man dieses Recht

vielleicht nicht ohne weiteres, wenigstens nicht in allen Fällen,

als Eigentum aufzufassen haben ^).

Insbesondere war für jede Neuvergabung aus dem Abtsgute

an das Konventsgut Bestätigung durch den König notwendig*).

Allein die Anordnungen der Herrscher galten selbst wieder

nur für deren Regieruugszeit. Auch diese wandten sich daher

wieder an ihre Nachfolger mit der Bitte, die Bestätigung zu er-

neuern'^). Damit wohl hängt es zusammen, daß selbst auf Ver-

Vei gabungen aus dem Abts- an das Konventsgut; z. B. B o u q. VIII^

665 (877).

1) Ep. V, 290 (825-830).

2) Zwentibold für St. Mihiel a. d. Maas (895) Calmet Ib 325 L
(M. 1958): totum, quod concedimus, ad praedictam abbatiam pertinebat

antea, non tarnen ad monachorum annonam, sed ad abbatem specialiter

rediit. Nos autem consideravimus illorum penuriam . . cum abbatis . .

consensu praefatas res eis concedimus. Mansi XVHI, 43 (886); M. 909

(832); 1960 (895).

3) Dies zu unseren früheren Ausführungen ; vgl. auch noch untea
Bd. III Abschnitt II.

4) Quantin I, 74 (861): (Karl d. K. gibt bekannt,) quia venientes

quidam sancti fratres ex monasterio beatissimi Germani . . suppliciter

innotuerunt magnitudini nostrae, qualiter quandam vineolam per largi-

tionem sui abbatis ad proprios usus hactenus tenuissent. Ex quo
humiliter supplicantes precati sunt, quatinus eandem, ad supplendos

scilicet suorum necessarios usus, auctoritatis nostrae praecepto aeter-

naliter habendam sibi confirmare dignaremur: siquidem ipsa vinea

noscitur esse ex ratione ipsius abbatiae . . (Erfüllt die Bitte) ob reme-

dium sc. animae . . decernimus ac delegando confirmamus praefixam

vineam usibus sanctorum fratrum praefati coenobii aeternaliter manci-

pandam et perhenniter famulandam ac perpetuo iure nemine refra-

gante excolendam: ita ut ab hinc in reliquura sub eorum ordinatione,

prout eis libuerit, consistens, nulla praesularis sive abbatialis potestas

nee etiam quorumlibet ministerialium ex eadem vinea quippiam usur-

pare vel de eorum usibus subtrahere praesumat.

5) Bouq. VIII, 630 (870): Obsecramus ergo et obsecrantes ob-

testamur omnes successores uostros, daß sie nicht Kapitelsgüter sub-

trahant seu alicui abbatum subtrahere vel immutare permittant, quo
in aliquo minus fiat, quam Domino et sancto Dionysio voto nostro sacra-